Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2025.

_____________________________________________

CARLOS WAGNER DE MELO MARTINHO

Vereador

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° _____/2025.

Concede “Concede Título de Cidadão

Mossoroense” ao Sr. Sgt Raniere Soares de Sá, e

dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o “Concede Título de Cidadão Mossoroense” ao Sr. Sgt

Raniere Soares de Sá.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2025.

_____________________________________________

CARLOS WAGNER DE MELO MARTINHO

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

O vereador que este subscreve, em conformidade com o Regimento Interno e com

base nos Art. 187, Inciso I, c/c Art. 188, desta Casa Legislativa, apresento este projeto

para a concessão Concede Título de Cidadão Mossoroense ao Sr. Sgt Raniere

Soares de Sá, em reconhecimento à sua significativa contribuição com a segurança

pública do nosso estado e nossa cidade.

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2025.

_____________________________________________

CARLOS WAGNER DE MELO MARTINHO

Vereador

CURRÍCULO

Sgt Raniere Soares de Sá

BIOGRAFIA – O Sgt R Soares nasceu em Sousa, Paraíba, e tem 42 anos. Chegou a

Mossoró em 1999, cidade que adotou como lar. É filho de Maria do Socorro Soares de Sá

e José Nilton Soares e Pai de João Pedro de Jesus Ferreira. Casado com Diana Carla

Lúcio.

Ingressou na Polícia Militar em 2009, iniciando sua trajetória na Rádio Patrulha,

onde atuou por dois anos. Em seguida, dedicou-se por nove anos à Força Tática, unidade

de destaque no combate ao crime e na defesa da sociedade. Há cerca de cinco anos,

integra a 2ª Companhia Independente de Polícia Rodoviária (2ª CIPRv), continuando sua

missão de proteger e servir.

Ao longo de sua carreira, o Sgt R Soares acumula diversos serviços prestados à

comunidade, com reconhecimento oficial traduzido em oito elogios registrados em sua

ficha e na conquista de duas medalhas, entre elas a de Mérito Operacional, símbolo de

sua coragem e dedicação à segurança pública.

Com uma vida pautada pelo compromisso, disciplina e espírito de serviço, o Sgt R

Soares representa o verdadeiro significado do Dia do Soldado, sendo motivo de orgulho

para sua família, seus companheiros de farda e para toda a sociedade.